



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana

Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento Regionale Tecnico
Servizio Ufficio Genio Civile Catania

- Oggetto:** Progetto per la demolizione selettiva e controllata del fabbricato prospiciente su via G. Clementi angolo Via Bambino nell'ambito dell'intervento di riqualificazione del presidio ospedaliero S. Marta di Catania
- Stazione Appaltante:** Regione Siciliana – Assessorato Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento Regionale Tecnico Servizio Provinciale del Genio Civile di Catania
- Impresa Aggiudicatrice:** Consorzio Stabile Agoraa S.C.A.R.L. (P. IVA 04870080878) con sede in Tremestieri Etneo (CT), via Algide De Gasperi 9/11
- Impresa Esecutrice:** FIGECO s.r.l. con sede legale a Giarre (CT) Via A. Damiani Lanza n. 18 Part. IVA 04842650873
- Contratto:** Stipulato in data 14/05/2021, registrato a Giarre in data 22/06/2021 al n.738 serie 3

CUP: G 6 6 D 2 0 0 0 0 7 0 0 0 2

CIG: 8 5 1 2 8 2 0 9 4 A

PERIZIA DI VARIANTE IN CORSO D'OPERA

*Redatta ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.
e nel rispetto dell'art. 106, comma 7 del D.Lgs. 50/2016.*

PROPOSTA DI DETERMINA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE

- con delibera n. 296 del 16/07/2020 la Giunta Regionale di Governo ha apprezzato la proposta di intervento di "Valorizzazione e riqualificazione delle aree del P.O. Santa Marta" di Catania tramite la demolizione selettiva e controllata del fabbricato prospiciente su via G. Clementi angolo Via Bambino.
- il progetto esecutivo è stato redatto da quest'Ufficio, verificato ai sensi dell'art. 26 del d.lgs. n. 50/2016 con rapporto di verifica finale n. 03 del 29/05/2020, prevedente la demolizione selettiva e controllata dei corpi di fabbrica del presidio ospedaliero Santa Marta prospettanti sulle pubbliche vie Clementi e Santo Bambino di Catania. Gli interventi previsti in progetto ammontano complessivamente ad € 2.330.000,00 di cui: € 1.464.116,36 per lavori comprensivi degli oneri della sicurezza € 865.883,64 per somme a disposizione dell'Amministrazione
- in sede di gara il CONSORZIO STABILE AGORAA s.c.a.r.l. ha dichiarato di volere partecipare per l'impresa consorziata esecutrice dei lavori FIGECO s.r.l. con sede legale a Giarre (CT) Via A. Damiani Lanza n. 18 Part. IVA 04842650873;
- con Determina n° 202 del 21/12/2020, l'Ing. Capo del Genio Civile di Catania ha provveduto all'aggiudicazione dei lavori di cui in premessa, ai sensi dell'art. 32 comma 5 D.Lgs. 50/2016, all'operatore economico CONSORZIO STABILE AGORAA s.c.a.r.l., per un importo complessivo pari ad euro 1.042.173,76 (euro unmilionequarantaduemilacentosettantatre/76) di cui 1.011.563,90 (euro unmilioneundicimilacinquecentosessantatre/90) per lavori al netto del ribasso offerto del 29,4343% ed € 30.609,86 (trentamilaseicentonove/86) per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA come per legge;
- il contratto d'appalto è stato stipulato ai sensi dell'art. 32. Comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 in data 14/05/2022 e ss.mm.ii. e registrato a Giarre il 22/06/2021 al n. 738 serie 3;
- a seguito del ribasso d'asta sui lavori del 29,4343% il nuovo quadro economico rimodulato è il seguente:

A. Lavori

- lavori a misura	€ 1.464.116,36	
- a detrarre i costi della sicurezza	<u>€ 30.609,86</u>	
- importo dei lavori a base d'asta	€ 1.433.506,50	
- a detrarre il ribasso d'asta del 29,4343%	<u>€ 421.942,60</u>	
- importo dei lavori al netto del ribasso	€ 1.011.563,90	
- costi della sicurezza	<u>€ 30.609,86</u>	
Importo complessivo dei lavori al netto	€ 1.042.173,76	€ 1.042.173,76

B. Somme a disposizione amministrazione

- IVA su lavori (22%)	€ 229.278,23	
- incentivi per funzioni tecniche per dipendenti (art.113 d.lgs.50/2016)	€ 23.425,86	
- conferimento a discarica autorizzata - demolizione	€ 130.601,19	
- conferimento a discarica autorizzata - sfabbricati	€ 14.091,98	
- conferimento a discarica autorizzata – non inclusi nei punti precedenti	€ 7.500,00	
- IVA 22% su oneri per conferimento a discarica autorizzata	€ 33.482,50	
- Piano indagini ambientali fibre pericolose aerodispersibili, relazioni di caratterizzazione materiali	€ 16.000,00	
- Perizia di bonifica fibre pericolose aerodispersibili a seguito esiti	€ 12.000,00	
- Oneri cassa 4 % su b9. Perizia di bonifica	€ 480,00	
- Monitoraggio ambientale	€ 15.000,00	
- Interventi di bonifica	€ 150.000,00	
- IVA 22% su b8. b9. b10. b11.	€ 42.565,60	
- Consulenza ARPA etc. per utilizzo frantoio mobile	€ 13.000,00	
- Versamento Autorità di Vigilanza (ANAC)	€ 600,00	
- Per pubblicazione gara	€ 6.000,00	
- Imprevisti e arrotondamenti	€ 70.174,44	
- Indennità di occupazione	€ 1.000,00	
- Interferenze con pubblici servizi	€ 2.000,00	
- Spese per attività di D.LL. (missioni, etc)	<u>€ 5.856,47</u>	
Totale somme a disposizione amministrazione	€ 773.056,27	<u>€ 773.056,27</u>
Importo complessivo dei lavori		€ 1.815.230,03

C. Economie lavori

- Economie da ribasso d'asta	€ 421.942,60	
- Economie da IVA	<u>€ 92.827,37</u>	
Totale economie	€ 514.769,97	<u>€ 514.769,97</u>
		€ 2.330.000,00

- i lavori in argomento sono stati consegnati all'impresa in data 29/08/2019 e, come risulta dal verbale redatto in pari data, gli stessi hanno avuto effettivamente inizio nella medesima data e sono attualmente in corso di esecuzione;
- in data 29/12/2020 è stata effettuata, ai sensi dell'art. 32 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016, la consegna parziale dei lavori per permettere la redazione del piano delle demolizioni e delle indagini preliminari, a seguito di richiesta del Responsabile del Procedimento ing. Natale Zuccarello per la consegna in via d'urgenza prot. n. 192819 del 29/12/2020;
- in data 14/01/2020 è stata effettuata la consegna dell'immobile e delle aree pertinenti per l'esecuzione dei lavori di demolizione;
- in data 18/01/2021 è stata effettuata la consegna parziale dei lavori per la demolizione selettiva;
- in data 03/11/2021 è stata effettuata la consegna parziale per la demolizione vuoto per pieno del fabbricato prospiciente sulla via Clemente ad esclusione della parte in aderenza e del fabbricato su via Bambino demolizione selettiva;
- in data 07/02/2022 è stata effettuata la consegna definitiva dei lavori per eseguire la demolizione vuoto per pieno del fabbricato prospiciente sulla via Clemente;

- in data 13/09/2021 è stato redatto il verbale di concordamento nuovi prezzi n. 1, registrato a Catania in data 20/09/2021 al n° 1048 serie 3;
- in data 24/11/2021 è stato redatto il verbale di concordamento nuovi prezzi n. 2, registrato a Catania in data 22/12/2021 al n°1419 serie 3;
- il tempo utile per dare compiuti i lavori, come stabilito dal capo 10 art.1 del Capitolato Speciale di Appalto è fissato in giorni 120 (centoventi) naturali e consecutivi, considerato le consegne parziali e i lavori contabilizzati alla data della consegna definitiva dovrà avvenire entro il 20/03/2022.

CONSIDERATO CHE

- in corso d'opera si è riscontrata la necessità di apportare alcune variazioni agli interventi previsti, inserendo alcuni interventi non previsti in sede di redazione progetto esecutivo, necessari a rendere completo l'intervento di demolizione, diminuendo o aumentando alcune quantità di opere già previste ed eliminando alcune voci non indispensabili alla buona riuscita dell'intervento, con l'inserimento di alcune nuove voci per le seguenti motivazioni:

a) Consegna dell'immobile da parte dell'Azienda Ospedaliera Universitaria. Durante la consegna dell'immobile da parte dell'Azienda Ospedaliera giusto verbale di consegna del 14/01/2021, si è riscontrato la presenza di numeroso materiale amministrativo, materiale tecnico-sanitario, arredi vari e opere artistiche (un busto in marmo, un'opera in terracotta dello scultore Domenico Tudisco, tre mosaici e due effigi murate).

b) Problematiche di ordine strutturale. Durante le prime fasi di demolizione si è appurato che l'edificio in aderenza su via Clementi presenta un tratto della struttura da demolire condivisa con la struttura in muratura, la quale presenta dei rigonfiamenti spingenti pertanto si sono dovute introdurre delle opere di consolidamento per poter demolire le parti in aderenza e permettere di lasciare il tratto condiviso sufficientemente sicuro e consolidato.

c) Interferenze con sottoservizi pubblici. All'interno dell'area di cantiere si è riscontrata la presenza di una cabina Enel e sul prospetto di via Bambino risultavano presenti dei cavi che sia elettrici che telefonici, segnalate le interferenze si è concordato con Enel (gestore dei cavi elettrici) che per accelerare i tempi di spostamento dei cavi e ridurre i costi derivanti dai lavori era opportuno eseguire i lavori di posa dei cavidotti direttamente dalla ditta presente per i lavori di demolizione.

d) Opere relative alla sicurezza. Per permettere la demolizione dell'edificio sono state introdotte tutte quelle norme che permettono di eseguire i lavori con la massima cautela per cui sono stati introdotti i ponteggi armati e una schermatura di protezione movimentata da autogru.

e) Oneri per lavori complementari. Demolizione del fabbricato contenente la cabina ENEL, demolizione del fabbricato lavanderia, manutenzione dei marciapiedi, ripristino dell'impianto di illuminazione e in attesa della realizzazione delle opere di finitura dell'aera si installerà una recinzione adeguata al mantenimento protetto dall'accesso incontrollato.

- è stata redatta dalla D.L. la relazione di perizia di variante, in quanto sono state ravvisate le condizioni di cui all'art. 106 comma 1 lettera c) del D.Lgs. 50/2016, viste le necessità emerse nel corso dei lavori, non preventivabili al momento della progettazione;

- l'importo delle lavorazioni in variante, relative a quanto espressamente illustrato nella relazione di perizia di variante, così come risulta dalla stessa relazione di perizia, ammontano ad € 1.574.702,31, al lordo del ribasso d'asta del 29,4343% esposto in sede di gara;

- l'importo della perizia di variante risulta pari al 7,55% dell'importo lordo dei lavori previsto dal progetto e pertanto soddisfa entrambi i combinati disposti di cui all'art. 106 comma 2 lettere a) e b) del D.Lgs. N°50/2016 e ss.mm.ii.;

- alla luce di quanto sinora illustrato e così come riportato nella relazione di variante, l'importo dei lavori al netto del ribasso d'asta del 29,4343%, risulta pertanto così distinto:

A. Lavori

- lavori a misura	€ 1.574.702,31	
- a detrarre i costi della sicurezza	<u>€ 104.351,87</u>	
- importo dei lavori a base d'asta	€ 1.470.350,44	
- a detrarre il ribasso d'asta del 29,4343%	<u>€ 432.787,36</u>	
- importo dei lavori al netto del ribasso	€ 1.037.563,08	
- costi della sicurezza	<u>€ 104.351,87</u>	
Importo complessivo dei lavori al netto	€ 1.141.914,95	€ 1.141.914,95

B. Somme a disposizione amministrazione

- IVA su lavori (22% sui lavori)	€ 251.221,29	
- incentivi per funzioni tecniche per dipendenti (art.113 d.lgs.50/2016)	€ 23.935,48	
- conferimento a discarica autorizzata - demolizione	€ 130.601,19	
- conferimento a discarica autorizzata - sfabbricati	€ 14.091,98	
- conferimento a discarica autorizzata – non inclusi nei punti precedenti	€ 7.500,00	
- IVA 22% su oneri per conferimento a discarica autorizzata	€ 33.482,50	
- Piano indagini ambientali fibre pericolose aerodispersibili,	€ 16.000,00	
- Perizia di bonifica fibre pericolose aerodispersibili a seguito esiti caratterizzazione materiali	€ 12.000,00	
- Oneri cassa 4 % su b9. Perizia di bonifica	€ 480,00	
- Monitoraggio ambientale	€ 15.000,00	
- Interventi di bonifica	€ 107.360,00	
- IVA 22% su b8. b9. b10. b11.	€ 33.184,80	
- Consulenza ARPA etc. per utilizzo frantoio mobile	€ 13.000,00	
- Versamento Autorità di Vigilanza (ANAC)	€ 600,00	
- Per pubblicazione gara	€ 6.000,00	
- Imprevisti e arrotondamenti	€ 1,37	
- Indennità di occupazione	€ 1.000,00	
- Interferenze con pubblici servizi	€ 2.000,00	
- Spese per attività di D.LL. (missioni, etc...)	<u>€ 5.856,47</u>	
Totale somme a disposizione amministrazione	€ 673.315,08	€ 673.315,08
Importo complessivo dei lavori	€ 1.141.914,95	€ 1.815.230,03

- in data 28/03/2022 è stato redatto l'atto di sottomissione con verbale di concordamento nuovi prezzi n. 3, registrato a Catania in data 04/04/2022 al n. 414 serie 3, per l'importo netto aggiuntivo di € 99.741,19 rispetto a quello contrattuale, per un complessivo incremento percentuale del 9,57 % contenuto entro 1/5 d'obbligo contrattuale;

- tali lavori risultano in armonia con i principi del progetto originario e non stravolgono la natura dello stesso;

- tali lavori comportano un incremento anche delle tempistiche di realizzazione, stimati in ulteriori 45 (quarantacinque) giorni;

VISTI

- l'art. 106 del D.Lgs. N°50/2016 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs n. 50/2016;

- il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 per la parte attualmente in vigore;

- il Decreto del Ministero dei LL.PP. n. 145/2000, per la parte non abrogata e trasfusa nel D.P.R. 207/2010 e nei limiti di compatibilità con il D.Lgs. n. 50/2016;

- l'art. 4, co.2 D.lgs. 165/2001;

PROPONE

DI APPROVARE, per i motivi citati in premessa, la relazione perizia di variante, la perizia di variante, il quadro comparativo e la relazione tecnica generale (in atti depositati), così come proposti dalla D.LL., per lavori non previsti in contratto per il "Progetto per la demolizione selettiva

e controllata del fabbricato prospiciente su via G. Clementi angolo Via Bambino nell'ambito dell'intervento di riqualificazione del presidio ospedaliero S. Marta di Catania", per un maggior importo di € 99.741,19, oltre IVA a norma di legge, che eleva l'importo contrattuale a complessivi € 1.141.914,95, oltre IVA a norma di legge, da affidare agli stessi prezzi, patti e condizioni di cui al contratto stipulato in data 14/05/2022 e ss.mm.ii. e registrato a Giarre il 22/06/2021 al n. 738 serie 3;

DI APPROVARE l'atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi (in atti depositato), stipulato in data 28/03/2022, registrato a Catania in data 04/04/2022 al n. 414 serie 3, fra il Direttore dei lavori e la società CONSORZIO STABILE AGORAA s.c.a.r.l., nel quale si dà atto che è necessario prorogare il termine per l'ultimazione dei lavori di 45 giorni naturali e consecutivi;

DI APPROVARE il nuovo quadro economico di perizia, di seguito riportato:

A. Lavori		
- lavori a misura	€ 1.574.702,31	
- a detrarre i costi della sicurezza	<u>€ 104.351,87</u>	
- importo dei lavori a base d'asta	€ 1.470.350,44	
- a detrarre il ribasso d'asta del 29,4343%	<u>€ 432.787,36</u>	
- importo dei lavori al netto del ribasso	€ 1.037.563,08	
- costi della sicurezza	<u>€ 104.351,87</u>	
	Importo complessivo dei lavori al netto	€ 1.141.914,95 € 1.141.914,95
B. Somme a disposizione amministrazione		
- IVA su lavori (22% sui lavori)	€ 251.221,29	
- incentivi per funzioni tecniche per dipendenti (art.113 d.lgs.50/2016)	€ 23.935,48	
- conferimento a discarica autorizzata - demolizione	€ 130.601,19	
- conferimento a discarica autorizzata - sfabbricati	€ 14.091,98	
- conferimento a discarica autorizzata – non inclusi nei punti precedenti	€ 7.500,00	
- IVA 22% su oneri per conferimento a discarica autorizzata	€ 33.482,50	
- Piano indagini ambientali fibre pericolose aerodispersibili, relazioni di caratterizzazione materiali	€ 16.000,00	
- Perizia di bonifica fibre pericolose aerodispersibili a seguito esiti caratterizzazione materiali	€ 12.000,00	
- Oneri cassa 4 % su b9. Perizia di bonifica	€ 480,00	
- Monitoraggio ambientale	€ 15.000,00	
- Interventi di bonifica	€ 107.360,00	
- IVA 22% su b8. b9. b10. b11.	€ 33.184,80	
- Consulenza ARPA etc. per utilizzo frantoio mobile	€ 13.000,00	
- Versamento Autorità di Vigilanza (ANAC)	€ 600,00	
- Per pubblicazione gara	€ 6.000,00	
- Imprevisti e arrotondamenti	€ 1,37	
- Indennità di occupazione	€ 1.000,00	
- Interferenze con pubblici servizi	€ 2.000,00	
- Spese per attività di D.LL. (missioni, etc...)	<u>€ 5.856,47</u>	
	Totale somme a disposizione amministrazione	€ 673.315,08 € 673.315,08
	Importo complessivo dei lavori	€ 1.815.230,03

DI DARE ATTO che il nuovo importo complessivo dei lavori di Euro € 1.141.914,95 trova copertura finanziaria per l'intero importo con fondi stanziati al capitolo di nuova istituzione 684165 del Bilancio corrente con esigibilità della spesa, sulla base del cronoprogramma di progetto, nell'annualità 2022;

DI DARE ATTO che in conseguenza del presente intervento non derivano maggiori oneri finanziari o manutentivi a carico dei futuri bilanci;

DI STABILIRE CHE

- a seguito dell'affidamento dei lavori di variante, l'impresa esecutrice dovrà integrare la copertura assicurativa costituita per l'esecuzione dei lavori principali;
- la ditta affidataria dovrà eseguire l'intervento in conformità a quanto stabilito dall'Elenco prezzi unitari ed al Capitolato Speciale d'appalto di progetto, che qui si intendono integralmente richiamati e trascritti;
- l'impresa affidataria ha sottoscritto il concordamento di nuovi prezzi e l'atto di sottomissione senza apporre riserve;
- per quanto non disposto dal presente atto si richiamano le norme legislative e le altre disposizioni vigenti in materia.

Il Responsabile Unico del Procedimento
dott. ing. Antonino Curcio

Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93

DETERMINA N. 359 DEL 07/06/2022

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO DEL GENIO CIVILE DI CATANIA

VISTA la proposta formulata dal Responsabile Unico del Procedimento dott. ing. Antonino Curcio;

DATO ATTO e fatta propria la proposta formulata dal Responsabile Unico del Procedimento per l'adozione della presente determinazione

DETERMINA

DI ADOTTARE attribuendole efficacia esterna e dunque di approvare ad ogni fine di legge la superiore proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del procedimento che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determina ed è qui da intendersi integralmente riportata, richiamata e trascritta;

DI APPROVARE, per i motivi citati in premessa, la relazione perizia di variante, la perizia di variante, il quadro comparativo e la relazione tecnica generale (in atti depositati), così come proposti dalla D.LL., per lavori non previsti in contratto per il "Progetto per la demolizione selettiva e controllata del fabbricato prospiciente su via G. Clementi angolo Via Bambino nell'ambito dell'intervento di riqualificazione del presidio ospedaliero S. Marta di Catania", per un maggior importo di € 99.741,19, oltre IVA a norma di legge, che eleva l'importo contrattuale a complessivi € 1.141.914,95, oltre IVA a norma di legge, da affidare agli stessi prezzi, patti e condizioni di cui al contratto stipulato in data 14/05/2022 e ss.mm.ii. e registrato a Giarre il 22/06/2021 al n. 738 serie 3;

DI APPROVARE l'atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi (in atti depositato), stipulato in data 28/03/2022, registrato a Catania in data 04/04/2022 al n. 414 serie 3, fra il Direttore dei lavori e la società CONSORZIO STABILE AGORAA s.c.a.r.l., nel quale si dà atto che è necessario prorogare il termine per l'ultimazione dei lavori di 45 giorni naturali e consecutivi;

DI APPROVARE il nuovo quadro economico di perizia, di seguito riportato:

A. Lavori		
- lavori a misura	€ 1.574.702,31	
- a detrarre i costi della sicurezza	<u>€ 104.351,87</u>	
- importo dei lavori a base d'asta	€ 1.470.350,44	
- a detrarre il ribasso d'asta del 29,4343%	<u>€ 432.787,36</u>	
- importo dei lavori al netto del ribasso	€ 1.037.563,08	
- costi della sicurezza	<u>€ 104.351,87</u>	
	Importo complessivo dei lavori al netto	€ 1.141.914,95 € 1.141.914,95
B. Somme a disposizione amministrazione		
- IVA su lavori (22% sui lavori)	€ 251.221,29	
- incentivi per funzioni tecniche per dipendenti (art.113)	€ 23.935,48	
- conferimento a discarica autorizzata - demolizione	€ 130.601,19	
- conferimento a discarica autorizzata - sfabbricati	€ 14.091,98	
- conferimento a discarica autorizzata – non inclusi nei punti	€ 7.500,00	
- IVA 22% su oneri per conferimento a discarica autorizzata	€ 33.482,50	
- Piano indagini ambientali fibre pericolose aerodispersibili,	€ 16.000,00	
- Perizia di bonifica fibre pericolose aerodispersibili a seguito esiti	€ 12.000,00	
- Oneri cassa 4 % su b9. Perizia di bonifica	€ 480,00	
- Monitoraggio ambientale	€ 15.000,00	
- Interventi di bonifica	€ 107.360,00	
- IVA 22% su b8. b9. b10. b11.	€ 33.184,80	
- Consulenza ARPA etc. per utilizzo frantoio mobile	€ 13.000,00	
- Versamento Autorità di Vigilanza (ANAC)	€ 600,00	
- Per pubblicazione gara	€ 6.000,00	
- Imprevisti e arrotondamenti	€ 1,37	
- Indennità di occupazione	€ 1.000,00	
- Interferenze con pubblici servizi	€ 2.000,00	
- Spese per attività di D.LL. (missioni, etc...)	<u>€ 5.856,47</u>	
	Totale somme a disposizione amministrazione	€ 673.315,08 € <u>673.315,08</u>
	Importo complessivo dei lavori	€ 1.815.230,03

DI DARE ATTO che il nuovo importo complessivo dei lavori di Euro € 1.141.914,95 trova copertura finanziaria per l'intero importo con fondi stanziati al capitolo di nuova istituzione 684165 del Bilancio corrente con esigibilità della spesa, sulla base del cronoprogramma di progetto, nell'annualità 2022;

DI DARE ATTO che in conseguenza del presente intervento non derivano maggiori oneri finanziari o manutentivi a carico dei futuri bilanci;

DI STABILIRE CHE

- a seguito dell'affidamento dei lavori di variante, l'impresa esecutrice dovrà integrare la copertura assicurativa costituita per l'esecuzione dei lavori principali;
- la ditta affidataria dovrà eseguire l'intervento in conformità a quanto stabilito dall'Elenco prezzi unitari ed al Capitolato Speciale d'appalto di progetto, che qui si intendono integralmente richiamati e trascritti;
- l'impresa affidataria ha sottoscritto il concordamento di nuovi prezzi e l'atto di sottomissione senza apporre riserve;
- per quanto non disposto dal presente atto si richiamano le norme legislative e le altre disposizioni vigenti in materia.

DISPONE la pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale della Regione Siciliana.

Il Dirigente Tecnico Capo dell'Ufficio del Genio Civile di Catania
dott. ing. Gaetano Laudani

Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93